[1] **L'unione dell'anima al corpo:**

a) *Forma, unita materiae, ab ea recipit aliquam perfectionem; alioquin anima beata frustra uniretur corpori, quia ipsa ex corpore non acquirit perfectionem* (Ord. II d. 14 n. 23 [VII 254,135-137]), dice il Maestro, lasciando però intendere il contrario! Tutto ciò diventa ancora più chiaro dal contesto di una sua argomentazione precedente, contro un'argomentazione in cui Tommaso di Sutton, (*Quaest. ordinariae* q. 20 in corp.), seguendo a sua volta l'opposizione di Tommaso d'Aquino (*Summa theol.* I 84 4 in corp.) ad Avicenna (*De anima* pars 5 c. 6), dove Scoto dice: *Ista ratio videtur peccare, quia videtur concludere quod frustra uniretur anima beata corpori: quia non propter perfectionem aliquam necessariam ad suam operationem, quia operationem habet, in qua nihil recipit nec recipiet a corpore* (Ord. II d. 11 n. 8 [VIII 211,36-39]).

b) Nella parte conclusiva del suo commento al IV libro delle Sentenze, rispondendo agli argomenti di Riccardo di Mediavilla (*Sent IV 49 princ. 1 q. 6 in corp.*) riguardo alla beatitudine piena o eterna dell'uomo, Scoto ricorre nuovamente all'argomentazione esposta già nel II libro: *Beatitudo hominis non est sine resumptione et reunionem animae ad corpus, quia aliquis appetitus est in ipsa anima ad corpus tamquam ad proprium perfectibile* (Ord. IV d. 49 n. 167 [XIV 330,117-119]), spiegando così – razionalmente – anche le ragioni della fede e della speranza cristiana nella risurrezione finale del corpo.

c) In un altro esempio, tipico del repertorio scolastico, dell'immagine di Dio nelle creature angelica ed umana, nel contesto della posizione assunta da Enrico di Gand (*Quodl.* III q. 1 in corp.), Duns Scoto – sulla scia di Agostino – afferma: (*Anima habet [in se] trinitatem et unitatem aliquo modo, sicut essentia divina habet, et ista similitudo [animae humanae ad Deum] concurrat ad rationem beatificabilis* (Ord. II d. 3 n. 341 [VII 565,7-9])).

[2] **La predestinazione, la grazia divina e la libertà dell'uomo:**

a) Esponendo la propria opinione, nel contesto della assai controversa questione sulla predestinazione e il peccato dei progenitori, possiamo leggere alcune belle espressioni, tipiche nel repertorio del Dottore Sottile: *Hoc est 'ipsum praedestinare aliquem', velle sibi beatitudinem (unde praedestinatio est prima actio [Dei])... Et sic praedestinatio electorum, cum sit prior quam praevisio lapsus..., nulla... propter hoc facta est variatio status electorum... vel numerum eorum. Ex quo sequitur, primo, quod non oportet multum dolere nec gaudere de lapsu Adae... Sequitur etiam [se-*

*cundo] quod Christus non est electus propter peccatum primi hominis, sed fuisset etsi... non peccasset (Lect. II d. 20 n. 22-25 [XIX 195,14-196,17]).*

b) Nel contesto di una sua disquisizione molto articolata sul rapporto tra l'*habitus* e l'*actus*, – nella risposta riguardo alla ‘necessità o meno di un abito soprannaturale per gratificare la natura beatificabile’, Duns Scoto afferma esemplificando così: *Gratia est ut pondus, non ut ars; pondus non est principium operativum...* Inoltre: *gratia comparatur vi activae generativae matris; hanc habet mater [naturaliter], sed deminutam et non potentem in actum nisi... vi activa patris (Ord. I d. 17 n. 135 adnotatio ‘a’ [V 206,4-8]).*

### [3] *La conoscibilità di Dio:*

a) A proposito della possibilità della conoscenza di Dio da parte dell’intelletto umano, Duns Scoto afferma: *Intellectus creatus non perfecte quietatur nisi in Deo sub ratione immensitatis suae (I d. 22 n. 1 interpol. ‘a’ appendix A [V 387,24-25]).* Ciò è basato, ovviamente, sul concetto scotiano dell’ente: *Conceptus perfectior, simul et simplicior, nobis possibilis, est conceptus entis infiniti (I d. 33 n. 58 [III 40,7-8]),* nel quale si riflette sia la celebre definizione anselmiana di Dio *quod nihil maius cogitari potest (Proslogion c. 3)* sia la lunga e molto elaborata speculazione del Gandavense sullo stesso tema, un dibattito al quale il Dottore fa molti riferimenti in vari *loci* del primo libro del suo commento.

b) Ma in realtà, qual è il rapporto tra l’intelletto umano e la volontà nel processo della conoscenza di Dio? Ricapitolando un precedente discorso sugli atti con cui l’uomo possa relazionarsi direttamente con Dio, Duns Scoto afferma: *Tales autem sunt: intellectus, qui – ut indistinctus – per unicum actum elicitem attingit Deum immediate, credendo, [et] voluntas, [quae]..., habens rationem affectionis iustitiae et commodi, [attingit Deum] amando et sperando (Ord. III d. 26 n. 134 [X 47,892-895]).*

c) Parlando poi di intelletto angelico, paragonato al nostro, Duns Scoto ragiona così: *Rationabile est attribuere illi omnem perfectionem quae convenit intellectui creato et nulla repugnantia occurrit quare intellectus creatus haberet talem cognitionem distincte representantem essentiam divinam, precisando: non tamen intuitive (Ord. II d. 3 n. 331 [VII 560,12-16]).* Per cui, dice il Dottore: *Omnis raptus ad quem homo potest se ipsum disponere in hac vita, per consuetudinem, non est ad aliquam visionem intellectualem sed [tantum] imaginativam (et intellectionem concomitantem... imaginativam), licet tamen (forte) talis quietatio in homine... quandoque disponat ut Deus animum [hominis] sic tranquillum rapiat ad visionem intellectualem (II d. 11 n. 14: [VIII 215,102-216,107]).*